
 
1 Diện tích cây lúa: 219,03  ha đạt 109%KH, năng suất ước đạt 55,8 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.221 tấn đạt 106,2%KH; Diện tích 

cây ngô 84,8  ha đạt 117,7%KH, năng suất ước đạt 42,6 tạ/ha, sản lượng ước đạt 361 tấn đạt 103,5%KH; Diện tích cây mía: 21,6 

ha đạt 103%KH, năng suất ước đạt 620 tạ/ha, sản lượng ước đạt 1.339 tấn; Diện tích cây Gai xanh: 13,9 ha; Diện tích cây trồng 

khác 181,45 ha đạt 110,5% KH. 
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BÁO CÁO 
Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng – an ninh 9 tháng đầu năm  

Mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp 3 tháng cuối năm 2023;  

định hướng các chỉ tiêu chủ yếu năm 2024 

 

Chín tháng đầu năm 2023, với nhiều khó khăn thách thức như giá cả thị 

trường không ổn định, tình hình thời thời tiết diễn biến thất thường, nắng nóng kéo 

dài, tình hình hạn hán ảnh hưởng rất lớn đến phát triển kinh tế nhất là nông 

nghiệp... Nhưng dưới sự lãnh đạo trực tiếp của các cấp uỷ Đảng, sự điều hành có 

hiệu quả của chính quyền, sự phối hợp của MTTQ và các đoàn thể chính trị từ xã 

đến các thôn, cùng với sự nỗ lực phấn đấu, đoàn kết thống nhất vượt qua khó khăn 

của Nhân dân các dân tộc trong xã. Đồng thời UBND xã đã bám sát chủ trương, 

chính sách của huyện và Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND xã đã tập trung chỉ đạo, 

điều hành chủ động, linh hoạt quyết liệt triển khai thực hiện các mục tiêu phát triển 

kinh tế - xã hội đã đề ra và đạt được kết quả quan trọng cụ thể như sau: 

 

PHẦN THỨ NHẤT 

Đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ 9 tháng đầu năm 2023 

 

I.  NHỮNG KẾT QUẢ ĐẠT ĐƯỢC 

1. Về kinh tế. 

Tổng giá trị thu nhập ước đạt 152,2 tỷ đồng, đạt 92,1% KH trong đó: Giá 

trị sản xuất nông, lâm nghiệp và thủy sản ước đạt 60,8 tỷ đồng đạt 87%KH chiếm 

39,9% cơ cấu kinh tế; giá trị tiểu thủ công nghiệp, XDCB ước đạt 50,7 tỷ đồng 

đạt 96,9% KH chiếm 33,3% cơ cấu kinh tế; giá trị thương mại, dịch vụ ước đạt 

40,7 tỷ đồng đạt 96,9% KH chiếm 26,8% cơ cấu kinh tế. Bình quân thu nhập đầu 

người ước đạt 46,2 triệu đồng/người đạt 91,6% KH;  

 1.1. Sản xuất nông nghiệp - lâm nghiệp: 

Tổng diện tích gieo trồng: 520,78 ha đạt 104,1% KH huyện giao, bằng 118,3% 

KH Đảng ủy, HĐND xã giao và bằng 101% so với cùng kỳ; sản lượng lương thực có 

hạt ước đạt 1.647,5 tấn đạt 137% KH huyện giao, bằng 149% KH Đảng ủy, HĐND 

xã giao và bằng 105% so với cùng kỳ
1
; bình quân lương thực đầu người đạt 500 

kg/người. Bình quân thu nhập trên 01 ha canh tác ước đạt 78,7 triệu đồng. 
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2  Tính đến kỳ điều tra 01/7/2023:  đàn trâu, bò: 438 con đạt 58,4% KH huyện giao; đạt 109,5%KH Đảng ủy và HĐND xã giao; 

Đàn dê: 485 con đạt 121%KH huyện giao,  đạt 107,7%KH Đảng ủy và HĐND xã giao; Đàn lợn: 1.267 con đạt 158%KH huyện 

giao,  đạt 105,6%KH Đảng ủy và HĐND xã giao; Đàn gia cầm: 28.100 đạt 90,6% KH huyện giao,  đạt 90,5%KH Đảng ủy và 

HĐND xã giao.  

3 Tiêm phòng cho đàn chó, mèo 350 con đạt 100,8% KH, đàn trâu bò 150 con đạt 67,2% KH, đàn lợn 50 con đạt 24,2% KH, đàn 

gia cầm 200 con đạt 0,11%. 

4 Thôn Kim Mẫm 5.333.000 đồng; thôn Lương Ngọc 6.545.000 đồng; thôn Xủ Xuyên 7.368.000 đồng. 

5 Thôn Lương Ngọc 85 lượt hộ gia đình, cá nhân, tổ chức, kinh phí đền bù 4.769.911.917 đồng, diện tích đền bù 8.989,6 m2; thôn 

Kim Mẫm 43 hộ kinh phí đền bù 583.390.640 đồng, diện tích đền bù 5.797,8 m2. 

- Về chăn nuôi: Tuyên truyền cho nhân dân tiếp tục thực hiện các biện pháp 

phòng chống dịch viêm da nổi cục ở trâu, bò; bệnh dịch tả lợn Châu phi ở đàn lợn...; 

thường xuyên đi cơ sở kiểm tra, nắm bắt tình hình dịch bệnh và xử lý các bệnh 

thông thường ở các thôn; Tổng đàn gia súc, gia cầm: 30.290 con đạt 97,7%KH 

huyện giao, đạt 97,5% NQ Đảng ủy và HĐND giao và bằng 94,2% so với cùng kỳ
2
; 

thực hiện hoàn thành tiêm phòng vắcxin đợt 1
3
 và đang triển khai kế hoạch tiêm 

phòng đợt 2 cho đàn gia súc, gia cầm; sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng ước đạt 

85,7 tấn. 

- Về thủy sản: Tình hình nuôi trồng và khai thác thủy sản ít biến động. Diện 

tích nuôi trồng thủy sản 7,74 ha, số lồng bè nuôi trồng thủy sản trên sông 49 lồng. 

Sản lượng khai thác thủy sản đạt 23,8 tấn bằng 95,2 % KH.  

- Về lâm nghiệp: Tuyên truyền cho Nhân dân làm tốt công tác bảo vệ rừng, 

công tác phòng cháy chữa cháy rừng. Trong 9 tháng tổ chức kiểm tra rừng là 5 lần, 

phát hiện 02 hộ vi phạm tại thôn Hòa Thuận, đã hoàn thiện hồ sơ chuyển Hạt kiểm 

lâm huyện xử lý theo quy định. Phát động nhân dân trồng được là 5.200 cây phân 

tán bằng 101,8% kế hoạch huyện giao; trồng rừng được 8,9 ha đạt 148% KH huyện 

giao. Đã tiếp nhận và cấp tiền chi trả môi trường rừng cho các thôn năm 2023 với số 

tiền 19.246.000 đồng
4
. Làm việc với đoàn thanh tra huyện Thanh tra trách nhiệm 

quản lý Nhà nước về rừng và đất Lâm nghiệp của Chủ tịch UBND xã Cẩm Lương 

năm 2022 – 2023. 

1.2. Công tác quản lý đất đai, tài nguyên môi trường 

- Công tác quản lý đất đai: Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về đất 

đai, đã tiếp nhận 63  hồ sơ về cấp GCNQSD đất, đăng ký biến động đất đai, chia 

tách thửa đất, hợp thửa đất, chuyển nhượng, tặng cho QSD đất. Tổ chức thống kê 

đất đai năm 2022; xây dựng kế hoạch sử dụng đất năm 2023; Tổng hợp danh  mục 

dự án phải thu hồi đất, chuyển mục đích sử dụng đất lúa, đất rừng phòng hộ, rừng 

đặc dụng năm 2023 (đợt 1); Tổ chức và tổng hợp lấy ý kiến Nhân dân đối với dự 

thảo Luật Đất đai (sửa đổi) trên địa bàn xã Cẩm Lương; tổng hợp nhu cầu sử dụng 

vật liệu xây dựng trên địa bàn xã năm 2023-2025.  

Phối hợp với hội đồng GPMB huyện chi trả đền bù (4 đợt) dự án đường giao 

thông suối cá thần Cẩm Lương cho 128 lượt các hộ gia đình, cá nhân, tổ chức đang 

quản lý sử dụng đất tvới số kinh phí trên 5,35 tỷ đồng, diện tích đền bù 14.787,4 m
2 5

.
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- Về tài nguyên, môi trường: Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát theo dõi 

tình trạng khai thác, tập kết khoáng sản, việc nạo vét, khơi thông dòng chảy của 

Thủy điện Cẩm Thủy 1 không để tình trạng vi phạm xảy ra. Xây dựng Kế hoạch 

Phối hợp Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh tham gia bảo vệ môi trường, ứng 

phó với biến đổi khí hậu, giai đoạn 2023 –2025; Làm việc với thôn Hòa Thuận và 

Công ty Quang Dũng để triển khai ký cam kết về việc vận chuyển tận thu đất thừa 

để làm đường giao thông suối cá thần; xây dựng kế hoạch và hưởng ứng ngày đất 

ngập nước 2023; kế hoạch thu gom rác thải tập trung năm 2023. Tổ chức cho nhân 

dân làm vệ sinh đường làng, ngõ xóm, vệ sinh gia đình đảm bảo môi trường xanh, 

sạch, đẹp. 

1.3. Về xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi:  

Đã tiến hành khởi công xây dựng công trình đường giao thông suối cá thần 

Cẩm Lương
 
với kinh phí thực hiện dự án trên 56 tỷ đồng; đang tiến hành khảo sát, 

thiết kế dự án sân vận động và bãi rác tập trung trên địa bàn xã; chuẩn bị các điều 

kiện để thực hiện GPMB dự án xây dựng Trạm y tế xã. Thực hiện giám sát công tác 

XD trên địa bàn xã không để tình trạng XD trái phép diễn ra. Phát động nhân dân 

tiếp tục xây dựng, kiến thiết, sửa chữa nhà cửa, chỉnh trang khuôn viên gia đình, tỷ 

lệ nhà ở kiên cố đạt 77,8% đạt 112% KH huyện giao. Tỷ lệ đường giao thông 

(không tính quốc lộ, đường tỉnh và đường huyện) được cứng hóa 94,2% đạt 106 

%KH. 

1.4. Tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ 

Các ngành nghề tiểu thủ công nghiệp như: Vận tải, dịch vụ nông nghiệp, đúc 

gạch xi măng, mộc dân dụng và các dịch vụ khác được duy trì. Dịch vụ thương mại, 

du lịch tại khu suối cá được duy trì và phát triển; phối hợp với BQL suối cá Cẩm 

Lương hướng dẫn du khác đến tham quan du lịch tại suối cá thần được thuận tiện, 

trong 9 tháng đã tiếp đón 180.000 lượt khách đến tham quan du lịch. 

Chỉ đạo HTXDV mở rộng các ngành nghề kinh doanh dịch vụ nông nghiệp 

như: cung cấp phân bón, giống cây trồng, cày bừa, thu hoạch, dịch vụ bơm tưới 

nước phục vụ sản suất cho Nhân dân; Cây xăng dầu Cẩm Lương đã hoàn thành và 

đưa vào khai thác thương mại. 

1.5. Chương trình xây dựng nông thôn mới. 

Công tác xây dựng nông thôn mới được tập trung chỉ đạo, thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền cho nhân dân về xây dựng nông thôn mới theo tinh thần dân biết, dân 

bàn, dân làm, dân kiểm tra, dân giám sát và dân thụ hưởng. Xây dựng kế hoạch 

thực hiện chương trình NTM năm 2023 của xã; Tham mưu cho BCĐ xây dựng 

NTM rà soát đánh gia lại 19 tiêu chí xã NTM theo Quyết định số 32/2022/QĐ-

UBND ngày 10/8/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc ban hành Bộ 

tiêu chí xã nông thôn mới tỉnh Thanh Hóa, giai đoạn 2022-2025, kết quả đến thời
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7 10 tiêu chí  đạt gồm: tiêu chí 1: về Quy hoạch; tiêu chí số 3: về Thủy lợi và PCTT; tiêu chí 4: Điện; tiêu chí số 5: Trường học; tiêu chí số 8: 

thông tin và truyền thông; tiêu chí số 9: về nhà ở dân cư; Tiêu chí số 11: nghèo đa chiều; tiêu chí 14: Giáo dục & ĐT; tiêu chí 16: 

Văn hóa; tiêu chí 19: Quốc phòng và An ninh. 
8 

09 tiêu chí chưa đạt gồm:Tiêu chí số 2: Giao thông; Tiêu chí số 6: cơ sở vật chất văn hoá; Tiêu chí số 7: Cơ sở hạ tầng thương mại 

nông thôn; Tiêu chí 10: Thu nhập; Tiêu chí 12: Lao động; Tiêu chí số 13: Tổ chức sản xuất phát triển kinh tế nông thôn; Tiêu chí 

số 15: Y tế; Tiêu chí 17: Môi trường và an toàn thực phẩm; tiêu chí 18: Hệ thống chính trị. 
9  

Thu bổ sung trợ cấp cân đối: 2.590.579.000 đồng đạt 74,2% kế hoạch; Thu tại xã: 84.759.000 đồng đạt 142,5% kế hoạch; Thu 

điều tiết: 178.234.000 đồng đạt 8,48% kế hoạch; Thu chuyển nguồn năm 2022: 751.242.000 đồng;  Thu bổ sung có mục tiêu: 

349.259.000 đồng. 
10 Chi thường xuyên: 2.757.980.000 đồng đạt 77,1% kế hoạch; Chi xây dựng cơ bản: 550.499.000 đồng. 
11 Kỷ niệm 93 năm ngày thành lập Đảng CSVN mùng 03/02; 77 năm ngày thành lập Đảng bộ huyện Cẩm Thủy; Công tác đảm 

bảo trật tự hành lang ATGT, phòng chống cháy nổ, VKVLN, pháo nổ; ngày giải phóng Miền nam thống nhất đất nước 30/4, 

ngày Quốc tế Lao Động 01/5, Ngày Chiến thắng Điện Biên Phủ 7/5, 133 năm ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh 19/5, Tuyên 

truyền ngày môi trường thế giới.; Tuyên truyền Đại hội Hội Nông dân xã Lần thứ XII, Nhiệm kỳ 2023-2028 và Đại hội công 

đoàn xã Lần thứ VI, nhiệm kỳ 2023-2028; Ngày Quốc tế thiếu nhi 01/6;  76 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ 27/7; 78 năm cách 

mạng tháng tám thành công và Quốc khánh 02/9...   

 điểm hiện tại xã đạt 10/19 tiêu chí
7
, còn 9/19 tiêu chí chưa đạt

8
. Chỉ đạo thôn Kim 

Mẫm tiếp tục xây dựng thôn nông thôn mới; các thôn còn lại duy trì và nâng cao 

chất lượng các tiêu chí đã đạt được. 

1.6. Hoạt động Tài chính ngân sách và tín dụng Ngân hàng: 

* Tài chính, ngân sách: Tập trung chỉ đạo thu ngân sách, thu quỹ, thu nợ, 

đảm bảo chế độ con người và kinh phí hoạt động thường xuyên của cơ quan xã. 

- Tổng thu ngân sách: 2.774.514.000 đồng đạt 49,1% kế hoạch
9
.  

- Tổng chi ngân sách: 2.308.335.000  đồng đạt 64,5% kế hoạch
10

.  

- Tín dụng ngân hàng: Tổng dư nợ ngân hàng là 51.157.758.000 đồng, trong 

đó: Ngân hàng CSXH: 13.729.500.000đ; Ngân hàng Nông nghiệp: 

37.428.258.000đ. Hàng tháng tổ chức họp giao ban với các tổ chức được ủy thác và 

các tổ tiết kiệm vay vốn ngân hàng CSXH huyện; Thực hiện tốt các giải pháp thu lãi, 

gốc theo quy định; phối hợp với các đoàn thể hướng dẫn hội viên thực hiện vay vốn 

theo kế hoạch và chương trình.  

1.7. Công tác phòng chống thiên tai-TKCN: 

UBND xã đã chức hội nghị Tổng kết công tác PCTT & TKCN năm 2022, 

triển khai Phương án năm 2023; tổ chức kiện toàn Đội xung kích PCTT & TCKN 

của xã, phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng thành viên theo đúng quy định hướng 

dẫn của cấp trên; Chỉ đạo các thôn, các đơn vị triển khai công tác PCTT và TKCN 

năm 2023 theo phương châm “4 tại chỗ”.  

2. Về Văn hóa - xã hội. 

2.1. Hoạt động văn hóa, văn nghệ, gia đình, thể thao và du lịch: 

- Phát động phong trào toàn dân thi đua lập nhiều thành tích để mừng Đảng, 

mừng Xuân gắn với đón tết cổ truyền vui vẻ, an toàn tiết kiệm. Thực hiện tốt 

côngtác thông tin, tuyên truyền các ngày lễ, ngày kỉ niệm lớn của dân tộc
11

... Tổ chức 

tuyên truyền chính sách pháp luật trên hệ thống loa truyền thanh xã được 332 lượt,  

tuyên truyền lưu động được 17 cuộc các nội dung văn bản pháp luật của TW,
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12 Có 02 giáo viên giỏi cấp tỉnh, 11 giáo viên giỏi cấp huyện. Có 5 học sinh giỏi cấp tỉnh, 36 học sinh giỏi cấp huyện.  
13 Tổng số dân 3.232 người; số trẻ sinh là: 18 cháu, số người tử: 10 người, tỷ lệ tăng dân số tự nhiên là 0,23%. 

14  Tỷ lệ phụ nữ có thai và trẻ em dưới 5 tuổi đi tiêm chủng đạt 100%; Số trẻ e dưới 5 tuổi  262 cháu, Trong đó: trẻ suy dinh 

dưỡng theo cân nặng  24 cháu chiếm 9,2%; trẻ suy dinh dưỡng theo chiều cao 31 cháu chiếm 11,8%. Số trẻ từ 0 đến 5 tuổi được 

cân đo 262 cháu, số trẻ 6 đến 12 tháng uống vi tamn A  22 cháu , số trẻ 13 đến 60 tháng uống vi tamin A là 226, trẻ từ 24 đến 60 

tháng uống thuốc giun là 180 cháu. 

 của tỉnh, huyện, xã …Trong 9 tháng đầu năm đã  treo được 62 băng zôn qua đường, 

cắm 350 hồng kỳ vào dịp tết nguyên đán và 30/4, 01/5, 02/9; tỷ lệ Nhân dân treo cờ 

đạt 98%. 

- Công tác xây dựng làng văn hóa, cơ quan văn hoá, gia đình văn hóa. Chỉ 

đạo các thôn thực hiện tốt Chỉ thị 27 của TW "nếp sống văn minh trong việc cưới, 

việc tang và lễ hội ". Tổ chức cho các hộ gia đình đăng ký xây dựng gia đình văn 

hoá năm 2023; đến nay toàn xã có 4/4 thôn đã khai trương ra mắt làng văn hóa, trong 

đó có 4/4 thôn đươc công nhận danh hiệu Làng văn hóa cấp huyện 5 năm liên tục, có 

2/3 cơ quan đạt cơ quan văn hóa, xã đạt xã văn hóa. 

- Công tác quản lý các dịch vụ văn hóa, thông tin, thể thao, du lịch và gia 

đình được quan tâm. Các hoạt động du lịch đảm bảo, an toàn, lành mạnh, ứng xử 

văn minh, du khách đến tham quan du lịch ngày càng đông.  

 2.2. Giáo dục và công tác khuyến học, khuyến tài, chữ thập đỏ. 

- Công tác giáo dục và đào tạo thường xuyên được cấp ủy, chính quyền địa 

phương quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo, tăng cường các biện pháp, đảm bảo cơ sở vật 

chất cho các trường học, góp phần nâng cao chất lượng dạy và học. Các nhà trường 

thực hiện tốt công tác dạy và học
12

. Chỉ đạo các trường tăng cường các biện pháp 

đảm bảo an ninh, an toàn trường học và phòng, chống bạo lực học đường; chỉ đạo 

trường TH&THCS tổ chức thành công Lễ đón nhận trường đạt chuẩn Quốc gia 

mức độ I.  

- Chỉ đạo hội Nạn nhân chất độc Da cam/DIOXIN tổ chức thành công đại 

hội lần thứ III; chỉ đạo kiện toàn hội NCT, hội làm vườn và trang trại. Các tổ chức 

hội đặc thù làm tốt công tác vận động do tổ chức hội phát động và công tác chuyên 

môn theo kế hoạch của huyện. 

2.3. Công tác Y tế, Dân số, vệ sinh môi trường, ATTP. 

- Chỉ đạo Trạm y tế tổ chức trực tại trạm 24/24, thực hiện tốt công tác khám, 

chữa bệnh cho Nhân dân, trong 9 tháng đã khám và điều trị cho 1.612 lượt người. 

Thực hiện tốt công tác dân số KHHGĐ
13

, công tác tiêm chủng cho phụ nữ có thai 

và trẻ em dưới 5 tuổi
14

, phối hợp với Bệnh viên Đa khoa huyện Cẩm Thủy mở hội 

hạnh phúc để tuyên truyền về sức khỏe sinh sản, khám phụ khoa cho chị em phụ 

nữ trong độ tuổi. Phối hợp với Trường Đại học Y Hà Nội thực hiện khám và cấp 

thuốc miễn phí cho gần 500 lượt người lớn và 200 lượt trẻ em trên địa bàn xã. 

- Công tác đảm bảo vệ sinh môi trường, ATTP: Ban hành kế hoạch đảm bảo 

an toàn thực phẩm trên địa bàn xã năm 2023. Chỉ đạo Ban nông nghiệp phối hợp 

với Trạm y tế xã triển khai kiểm tra vệ sinh ATTP dịp tết nguyên đán Quý Mão,
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15 Số hộ kiểm tra 38 hộ, trong đó: dịp tết Nguyên đán 28 cơ sở; dịp tháng hành động 10 cơ sở. Không có hộ nào vi phạm. 

16 Xét duyệt chế độ Bảo trợ xã hội cho 14 đối tượng theo nghị định 20; Chế độ mai táng phí cựu chiến binh, dân công hỏa tuyến  

04 đối tượng; MTP bảo trợ xã hội 05 đối tượng; xác định mức độ và cấp giấy khuyết tật cho 13 đối tượng; Cấp mới thẻ BHYT 

cho 17 đối tượng; Lập danh sách người có công đủ điều kiện điều dưỡng năm 2023 có 17 đối tượng, trong đó điều dưỡng tập 

trung là 11 đối tượng, điều dưỡng tại nhà là 6 đối tượng; Rà soát nhu cầu hộ nghèo dân tộc thiểu số đề nghị hỗ trợ nước sinh hoạt 

phân tán toàn xã có 19 hộ; hỗ trợ tiền điện hộ nghèo và hộ bảo trợ xã hội dùng điện từ 50kw trở xuống quý 1 và quý 2 cho 66 
lượt hộ với số kinh phí 10.078.000đ. 

17 Chi trả chế độ người có công 144 lượt đối tượng = 450.540.000 đồng; chi trả chế độ bảo trợ xã hội 699 lượt đối tượng = 

381.060.000 đồng. 

18 Quà NCC của Trung ương 69 xuất = 21.000.000đ; Quà NCC của tỉnh 69 xuất trị giá 27.700.000đ; quà MTTQ tỉnh 12 xuất trị 

giá 6.000.000đ; Quà chúc thọ: 39 xuất trị giá 15.900.000đ; quà của Huyện ủy - HĐND – UBND - UBMTTQ huyện 01 xuất trị 

giá 1.000.000đ; quà MTTQ huyện 10 xuất trị giá 5.000.000đ; quà Người có uy tín 01 xuất trị giá 500.000đ; quà Quà chương trình 

chợ nhân đạo huyện 19 xuất trị giá 11.400.000đ; quà của Hội PN Trại giam Thanh Cẩm 06 xuất trị giá 5.000.000đ; quà của 

TNXP huyện 01 xuất trị giá 500.000đ; quà hội KH huyện: 04 xuất trị giá 2.000.000đ; Quà của CTĐ huyện 12 xuất trị giá 

6.000.000đ; Quà Giáo xứ Phong Ý trị giá 1.000.000đ; quả của hội PN xã 10 xuất trị giá 2.000.000đ; quà của trưởng tiểu học 

THCS 37 xuất trị giá 11.100.000đ; Quà của trường Mầm non 11 xuất trị giá 3.300.000đ. 

19 Quà Trung ương, của tỉnh, của xã: 69 xuất = 48.600.000đ, quà Huyện ủy – UBND huyện 01 xuất = 1.000.000đ; quà của hội PN 

xã 04 xuất = 800.000đ; đoàn thanh niên xã 02 xuất = 1.000.000đ. 

 

 dịp tháng hành động vì ATTP
15

, BCĐ VSATTP xã làm việc với Đoàn kiểm tra 

của Văn phòng điều phối về vệ sinh an toàn thực phẩm tỉnh kết quả xã đã duy trì 

tốt công tác đảm bảo VSATTP. Phối hợp với Trung tâm y tế huyện tổ chức 01 lớp 

khám sức khỏe và tập huấn bồi dưỡng kiến thức về công tác vệ sinh an toàn thực 

phẩm có 76 hộ tham gia.  

2.4. Tình hình đời sống nhân dân và thực hiện các chính sách xã hội. 

Tình hình đời sống nhân dân ổn định, không có hộ thiếu đói trong đợt giáp hạt. 

Thực hiện tốt công tác chính sách xã hội
16

, Phối hợp với Bưu điện văn hóa xã chi 

trả đầy đủ các chế độ chính sách cho các đối tượng theo đúng quy định
17

; Đã tiếp 

nhận và cấp phát 302 xuất quà dịp tết nguyên đán Quý Mão với trị giá 

119.400.000đ
18

. Tổ chức tốt các hoạt động và thăm hỏi tặng quà các gia đình chính 

sách, người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 76 năm ngày Thương binh, Liệt sỹ 

27/7 với 76 xuất quà trị giá 51.400.000đ
19

; 

Công tác giảm nghèo: ngay từ đầu năm UBND xã xây dựng và triển khai kế 

hoạch giảm nghèo bền vững và giao chỉ tiêu cụ thể cho từng thôn để các thôn xây 

dựng kế hoạch giúp đỡ các hộ thoát nghèo. Phối hợp với các đoàn thể xã giúp đỡ 

hội viên đăng ký thoát nghèo. Thực hiện hoàn thành cấp giấy chứng nhận hộ 

nghèo, cận nghèo năm 2023 cho 32 hộ nghèo và 23 hộ cận nghèo. 

Trong 9 tháng đầu năm, Triển khai mở lớp đào tạo nghề cho 35 lao động 

thuộc chương trình mục tiêu quốc gia vùng đồng bào dân tộc thiểu số. thực hiện 

tuyên truyền vận động nhân dân tham gia BHYT đạt 85,1% đạt 93,5% KH; tỷ lệ 

lao động nông nghiệp trong tổng số lao động chiếm 38,5% đạt 99,5% KH, tỷ lệ lao 

động qua đào tạo chiếm 72,5% đạt 102,8% KH; số người được giải quyết việc làm 

41 lao động đạt 82%KH. 

2.5. Công tác Dân tộc - Tôn giáo. 

Đảm bảo các chính sách cho người dân tộc, chính sách cho người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số, nhận và cấp phát 01 xuất quà tết cho người có uy
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20 Tính đến ngày 08/9/2023 tiếp nhận, xử lý 1.593 văn bản của các cơ quan, đơn vị; UBND xã ban hành 1106 văn bản chỉ đạo, 

điều hành, tỷ lệ xử lý văn bản đạt 69,4%.  

21 Từ 16/12/2022 đến ngày 05/9/2023 đã tiếp nhận và trả kết quả đúng hạn 401 lượt hồ sơ (trong đó: trực tuyến: 347, trực tiếp và 

qua dịch vụ bưu chính: 54), trả trước hạn 390 hồ sơ, trả đúng hạn 8 hồ sơ, quá hạn 3 hồ sơ (đã gửi thư xin lỗi đến công dân).  

22 Phối hợp với Hội đồng tuyên truyền PBGDPL huyện tổ chức Hội nghị TTPBGDPL và trợ giúp pháp lý năm 2023 tại TTVHTT 

xã với nội dung: Tuyên truyền về Luật tiếp công dân, Luật phòng, chống tham nhũng, Luật khiếu nại tố cáo, Luật bảo hiểm y tế 

và các chính sách BHXH tự nguyện, triển khai hướng dẫn cài đặt và kích hoạt tài khoản định danh điện tử VneID với 92 lượt 

người tham gia; .Phối hợp với Công an xã và Ban quản lý suối cá tuyên truyền Luật Hộ tịch, Nghị định 123 và thông tư số 04 về 

hướng dẫn thi hành một số điều của Luật hộ tịch; triển khai dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực cư trú, cấp căn cước công dân; Nghị 

định số 01/2021/NĐ – CP quy định về đăng ký doanh nghiệp và hộ kinh doanh cá thể; Quyết định số 718/QĐ – BVHTTDL, ngày 

02/3/2017 về Ban hành bộ quy tắc ứng xử văn minh du lịch tại thôn Lương Ngọc với 42 lượt người tham gia; Tổ chức lớp tập 

huấn kiến thức về VSATTP với 76 luợt người tham gia;  Phối hợp với Trường TH&THCS tuyên truyền PBGGPL về tác hại 

của thuốc lá điện tử, an ninh, an toàn trường học và bạo lực học đường với 281 thầy cô giáo và học sinh tham gia. 

23 07 công dân tham gia nghĩa vụ quân sự; 01 công dân tham gia nghĩa vụ công an nhân dân. 

 tín; tuyên truyền vận động nhân dân các dân tộc trong xã, các hộ giáo dân chấp 

hành nghiêm chủ trương, Nghị quyết của Đảng, chính sách Pháp luật của Nhà 

nước, các quy định của địa phương. 

2.6. Thực hiện QCDC, CCHC, Tư pháp hộ tịch, giải quyết đơn thư. 

- Việc thực hiện Pháp lệnh dân chủ ở cơ sở, công tác cải cách hành chính, tư 

pháp hộ tịch luôn được quan tâm chỉ đạo, đảm bảo công khai, dân chủ trong mọi 

công việc. Thực hiện tốt việc tiếp nhận và xử lý hồ sơ công việc trên phần mềm 

QLVB và hồ sơ công việc
20

, phần mềm một cửa điện tử
21

. Thực hiện đăng ký khai 

sinh 73 trường hợp (trong đó: Đăng ký mới 33, đăng ký lại 40); đăng ký kết hôn 12 

cặp vợ chồng; xác nhận tình trạng hôn nhân 26 trường hợp; khai tử 12 trường hợp. 

Số tiền thu phí chứng thư đã nộp ngân sách là 3.787.000đ.  

- Thực hiện tốt quy chế dân chủ ở cơ sở, tổ chức tiếp 12 lượt công dân, tiếp 

nhận 09 đơn đề nghị giải quyết của công dân đa số các đơn chủ yếu về lĩnh vực 

đất đai, chế độ chính sách đến nay UBND xã đã thụ lý giải quyết 10/11 đơn, còn 

01 đơn đang xem xét giải quyết.  

- Thực hiện tốt công tác tuyên truyền PBGDPL, 9 tháng đầu năm đã tổ chức 

4 lớp tuyên truyền PBGDPL tại UBND xã và NVH các thôn, trường học với 491 

lượt người tham gia
22

. 

3. Công tác đảm bảo Quốc phòng - An ninh.  

 3.1. Về công tác Quốc phòng: 

 - Công tác quân sự, quốc phòng luôn được củng cố và tăng cường, duy trì 

nghiêm chế độ trực SSCĐ, BCHQS phối hợp với Công an xã xây dựng kế hoạch 

để bảo vệ các ngày lễ tết, các ngày kỷ niệm lớn, lực lượng công an và dân quân 

thường xuyên phối hợp để nắm chắc tình hình trên địa bàn, không để các tình 

huống bất ngờ sảy ra. Tổ chức Lễ gặp mặt và tiễn đưa 08 công dân lên đường nhập 

ngũ và tham gia nghĩa vụ CAND
23

. Xây dựng kế hoạch, giáo án, bài giảng, mô 

hình, học cụ tham gia hội thi, hội thao tại Lễ ra quân huấn luyện do Ban CHQS 

huyện tổ chức. Thực hiện tốt công tác chính sách cho các đối tượng theo Quyết định 

49/2015/QĐ-TTg, phối hợp với MTTQ, các đoàn thể xã thăm hỏi, tặng quà cho thanh 
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24 Công an xã xử phạt vi phạm hành chính 01 đối tượng về hành vi lấn chiếm hành lang an toàn giao thông số tiền phạt 750.000đ. 

25  Số lượng tài khoản kích hoạt thành công mức 1 là 361 tài khoản; mức 2 là 750 tài khoản. 

26 Đến thời điểm hiện tại đã lắp đặt tổng số 30 mắt Camera tại 30 điểm tại các ngã ba, ngã tư các tuyến đường chính và các vị trí 

có dễ xảy ra vụ việc, điểm phức tạp về ANTT, VSMT... 

niên lên đường nhập ngũ với số tiền là 3.500.000đ; thực hiện đầy đủ chế độ chính 

sách cho LLDQ tham gia huấn luyện, trực SSCĐ theo quy định.  

3.2. Về công tác An  ninh:  

- Công tác an ninh - chính trị, trật tự an toàn xã hội luôn được giữ vững và ổn 

định, phong trào quần chúng bảo vệ an ninh Tổ quốc luôn được duy trì thường xuyên, 

lực lượng công an luôn được củng cố đủ số lượng. Tham mưu cho Chủ tịch UBND 

xã triển khai thực hiện các nhiệm vụ đảm bảo trật tự ATGT; triển khai dịch vụ 

công trực tuyến lĩnh vực cư trú, cấp căn cước công dân; thực hiện đợt cao điểm 

giải tỏa các vi phạm trong sử dụng lòng, lề đường, hành lang ATGT
24

; thực hiện 

đợt cao điểm hướng dẫn cài đặt tài khoản định danh điện tử VneID tính đến ngày 

04/7/2023 đã kích hoạt được 1.111 tài khoản
25

 đạt 104,81% chỉ tiểu UBND tỉnh 

giao. Kiện toàn các tổ ANTT và tổ ANXH đảm bảo duy trì thường xuyên và hoạt 

động hiệu quả. Công an xã phối hợp với Ban CHQS xã bảo vệ tuyệt đối an toàn 

ANTT trong dịp Tết Nguyên đán Nhâm Dần và các sự kiện lớn của đất nước. Lập 

01 hồ sơ Đề nghị đưa đối tượng đi cơ sở cai nghiện bắt buộc. Trong 9 tháng, đã 

vận động thu hồi VK, VLN, CCHHT 02 súng tự chế và 20 vũ khí thô sơ các loại. 

Xây dựng và ra mắt mô hình “Camera với ANTT”
26

 và 04 mô hình “Tổ liên gia an 

toàn về PCCC” trên địa bàn xã. Tổ chức thành công Ngày hội toàn dân bảo vệ 

ANTQ tại thôn Kim Mẫm và Xủ Xuyên. 

4. Công tác quản lý, điều hành của UBND và hoạt động của trưởng thôn. 

4.1. Công tác quản lý, điều hành của UBND:  

- Thực hiện Nghị quyết của Đảng ủy, HĐND về phát triển kinh tế, văn hóa 

xã hội, quốc phòng an ninh năm 2023 và Chỉ thị, Nghị quyết, Quyết định của cấp 

trên; Ngay từ đầu năm tập thể UBND xã đã xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện 

nhiệm vụ một cách phù hợp, sát thực tế của từng thôn trên địa bàn của xã; Trên cơ 

sở đó UBND cũng đã triển khai kế hoạch đến từng ban ngành, đoàn thể và các 

thôn, đồng thời phân công cán bộ chỉ đạo từng lĩnh vực cụ thể. 

- Dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành sâu sát của UBND huyện với những 

giải pháp trọng tâm, cụ thể, tăng trưởng kinh tế, phát triển tiểu thủ công nghiệp, 

dịch vụ theo định hướng phát triển thương mại, dịch vụ; Chỉ đạo phát triển nông 

nghiệp theo hướng sản xuất hàng hóa gắn với xây dựng NTM; Chủ động, tích cực 

chỉ đạo công tác quy hoạch, phát triển hạ tầng đáp ứng nhu cầu phát triển; Tăng 
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cường chỉ đạo, điều hành thu, chi ngân sách đảm bảo tiến độ dự toán, kỷ luật, kỷ 

cương tài chính – ngân sách; Công tác cải thiện môi trường đầu tư, kinh doanh, tạo 

điều các doanh nghiệp phát triển, tranh thủ các nguồn lực để đầu tư phát triển dịch 

vụ du lịch trên địa bàn xã. 

 Công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên và bảo vệ môi trường 

được tăng cường; Tập trung xử lý, tháo gỡ tồn tại, vướng mắc trong công tác bồi 

thường, giải phóng mặt bằng, dự án trên địa bàn xã. Công tác đảm bảo an sinh xã 

hội, phúc lợi xã hội, giáo dục đào tạo, chăm sóc sức khỏe nhân dân và văn hóa 

thông tin tiếp tục được quan tâm, có nhiều tiến bộ; Tăng cường công tác phổ biến 

pháp luật, kiểm tra, tiếp dân và giải quyết đơn thư kiến nghị đảm bảo thời gian 

đúng quy định. 

 Chỉ đạo thực hiện tốt nhiệm vụ quốc phòng an ninh, bảo đảm trật tự ATXH 

trên địa bàn xã. Công tác xây dựng chính quyền, cải cách hành chính được chú 

trọng, thực hiện tốt xử lý văn bản trên hệ thống quản lý văn bản.  Cùng đó, việc thực 

hiện nguyên tắc tập trung dân chủ và các quy định, quy chế làm việc cơ quan; Việc 

đấu tranh ngăn chặn, đẩy lùi suy thoái về tư tưởng chính trị, đạo đức, lối sống, “ tự 

diễn biến”, “ tự chuyển hóa” trong nội bộ gắn với đẩy mạnh học tập và làm theo tư 

tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh và công tác đấu tranh phòng, chống tham 

nhũng, lãng phí. Song song, UBND xã đã chỉ đạo các cán bộ công chức, cơ quan, 

đơn vị thực hiện nghiêm túc việc chấp hành kỷ luật, kỷ cương hành chính, xây dựng 

nếp sống văn hóa, văn minh. Công tác thi đua khen thưởng được UBND xã quan 

tâm, phát động các phong trào thi đua, yêu nước trong cán bộ, công chức, bán 

chuyên trách và người lao động trong cơ quan. 

4.2. Hoạt động của Trưởng thôn: 

 - Các thôn đã chủ động trong các công việc được giao, tích cực có trách 

nhiệm cao trong công việc, triển khai và tổ chức thực hiện công tác và nhiệm vụ 

sản xuất nông, lâm nghiệp, chăn nuôi, phát triển kinh tế, duy trì các hoạt động văn 

hóa, xã hội, đảm bảo giữ gìn ANTT trong điều kiện phòng chống dịch bệnh 

COVID-19 theo quy định của cấp trên. Tổ chức cho mọi người dân thực hiện tốt 

chính sách pháp luật của nhà nước, thực hiện tốt pháp lệnh dân chủ ở cơ sở, giữ 

vững an ninh trật tự trên địa bàn thôn. 

II. NHỮNG HẠN CHẾ TỒN TẠI VÀ NGUYÊN NHÂN: 

1. Những hạn chế, tồn tại: Quá trình tổ chức thực hiện nhiệm vụ tuy đạt 

được nhiều kết quả quan trọng nhưng vẫn còn tồn tại, hạn chế đó là: 

- Công tác chỉ đạo, điều hành có lúc, có nơi, có thời điểm chưa thực sự quyết 

liệt, đồng bộ.  
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- Sự phối hợp giữa UBND với MTTQ, các đoàn thể xã trong một số công 

việc chưa nhịp nhàng. 

- Công tác tích tụ đất đai, chuyển đổi cơ cấu cây trồng còn chậm nhất là tích 

tích tụ đất trồng cây lâm nghiệp. 

- Công tác tiêm phòng cho đàn gia súc, gia cầm gặp nhiều khó khăn, kết quả 

tiêm phòng chưa đạt kế hoạch nhất là đàn lợn và đàn gia cầm. 

- Công tác quản lý tài nguyên khoáng sản có thời điểm chưa chặt chẽ; công 

tác vệ sinh môi trường trong khu dân cư, triển khai kế hoạch thu gom rác thải còn 

chậm; còn tình trạng một số ít người dân vứt rác bừa bãi. 

- Công tác xây dựng nông thôn mới đã được quan tâm nhưng một số chỉ tiêu 

thực hiện còn chậm tiến độ đề ra.  

- Công tác phát triển thẻ bảo hiểm y tế gặp khó khăn, nguyên nhân do một số 

người dân chưa nhận thức đầy đủ về ý nghĩa và tầm quan trọng của việc tham gia 

bảo hiểm y tế.  

- Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội vẫn tiềm ẩn nhiều nguy cơ 

mất ổn định. 

         2. Nguyên nhân:  

- Nguyên nhân khách quan: Do ảnh hưởng, tác động của mặt trái cơ chế thị 

trường, giá cả hàng hóa đầu vào, đầu ra cho sản xuất liên tục biến động nhất là mặt 

hàng xăng dầu, sắt thép, vật liệu xây dựng..., do nguồn lực phát triển của xã còn hạn 

chế, đời sống một bộ phận nhân dân còn gặp nhiều khó khăn, nội lực chưa được phát 

huy tốt. 

- Nguyên nhân chủ quan: Lãnh đạo UBND xã có lúc chưa quyết liệt trong 

kiểm tra, đôn đốc, giám sát trong quá trình thực hiện nhiệm vụ của các công chức 

chuyên môn, các thôn. Trách nhiệm của một số cán bộ, công chức trong việc tham 

mưu, thực hiện nhiệm vụ chưa cao. 

PHẦN THỨ HAI 

Các chỉ tiêu, giải pháp 3 tháng cuối năm 2023 

 

 I. MỤC TIÊU CHUNG 

- Tạo chuyển biến mạnh mẽ trong chuyển đổi cơ cấu kinh tế, tập trung vào 

lĩnh vực sản xuất nông nghiệp, đẩy mạnh sản xuất vụ đông,ứng dụng các tiến bộ 

KHKT vào sản xuất. Tăng tỷ trọng trong dịch vụ thương mại, đưa ngành du lịch vào 

ngành mũi nhọn của xã, thu hút nhà đầu tư khu vui chơi giải trí công cộng, khu quy 

hoạch vùng lõi tại thôn Lương Ngọc, duy trì và phát triển các loại hình dịch vụ tại 

khu vực suối cá thần Cẩm Lương, thúc đẩy phát triển các ngành nghề tiểu thủ công
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 nghiệp, thực hiện tốt công tác xây dựng kết cấu hạ tầng, huy động và sử dụng tốt 

mọi nguồn lực, đẩy nhanh phát triển nông nghiệp và xây dựng nông thôn mới. Quan 

tâm phát triển văn hóa, xã hội, công tác xóa đói giảm nghèo, thực hiện tốt chính sách 

xã hội, chăm lo đến đời sống tinh thần cho nhân dân và phát triển giáo dục, y tế theo 

tiêu chí chuẩn Quốc gia. Thực hiện tốt nhiệm vụ QP-AN, giữ vững an ninh chính trị, 

TTATXH, không để sảy ra điểm nóng và các vụ việc phức tạp. Tiếp tục đẩy mạnh 

cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong chỉ đạo, điều hành, lấy sự 

phục vụ người dân, tổ chức, doanh nghiệp làm trọng tâm. 

- Chủ động ứng phó với thiên tai, xác định công tác phòng, chống thiên tai, 

tìm kiếm cứu nạn là nhiệm vụ thường xuyên và xuyên suốt, nhất là trong mùa mưa 

bão; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, vật tư và phương tiện theo phương châm “4 tại 

chỗ” đảm bảo số lượng, chất lượng, kịp thời huy động khi có sự cố xảy ra. 

II. NHIỆM VỤ VÀ CÁC GIẢI PHÁP: 

1. Về công tác chỉ đạo, điều hành:  

Tăng cường công tác quản lý điều hành, chỉ đạo thực hiện các nhiệm vụ, kế 

hoạch đề ra, đặc biệt phấn đấu thực hiện hoàn thành và vượt mức các chỉ tiêu Nghị 

quyết Đảng bộ đã đề ra. Mỗi cán bộ công chức đổi mới trong việc tham mưu thực 

hiện nhiệm vụ chuyên môn được giao; chấp hành và thực hiện nghiêm túc quy chế 

làm việc của cơ quan. Duy trì chế độ giao ban định kỳ để đánh giá, xác định nhiệm 

vụ của mỗi cán bộ, công chức; đề cao trách nhiệm của người cán bộ, công chức 

trong việc thực hiện các nhiệm vụ được giao. Chỉ đạo các thôn thực hiện tốt công tác 

tuyên truyền vận động, hướng dẫn, hỗ trợ cho nhân dân trong sản xuất, phát triển 

kinh tế, xóa đói giảm nghèo, xây dựng đời sống văn hóa, hoàn thành tốt nhiệm vụ 

quốc phòng, đảm bảo giữ vững an ninh trật tự, hoàn thành tốt các chỉ tiêu nhiệm vụ 

được giao. 

2. Về kinh tế: 

- Về nông, lâm nghiệp: Quản lý, sử dụng có hiệu quả quỹ đất hiện có, quy 

hoạch lại sản xuất trên đất trồng lúa thực hiện tốt việc chuyển đổi cây trồng, nâng 

cao hiệu quả canh tác và tái cơ cấu lại ngành trồng trọt trên địa bàn xã. Thực hiện 

tốt việc liên kết trong sản xuất, bao tiêu sản phẩm. Triển khai các giải pháp phòng 

chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm; làm tốt công tác rà soát thống kê tổng 

đàn gia súc, gia cầm. Thực hiện có hiệu quả Chương trình tích tụ, tập trung đất đai 

để phát triển nông nghiệp quy mô lớn, công nghệ cao đến năm 2025, định hướng 

đến năm 2030 phấn đấu đến cuối năm tích tụ thêm 4,95ha. Tăng cường kiểm tra 

quản lý bảo vệ tốt rừng phòng hộ, rừng tái sinh và rừng trồng mới; triển khai thực 

hiện tốt công tác PCCCR; Kiên quyết xử lý nghiêm các vi phạm về rừng theo quy 

định; tổ chức trồng rừng đạt kế hoạch đã đề ra.  

- Về phòng chống TTTKCN: Chỉ đạo các thôn, đơn vị tự kiểm tra theo 

phương án PCTT&TKCN của thôn, đơn vị mình theo phương châm “4 tại chỗ”; rà 

soát, thông kê quân số, đặc biệt là các thành viên của đội xung kích, tổ xung kích; 

sẵn sàng huy động lực lượng khi có tình huống xảy ra; thường xuyên theo dõi diễn
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 biến thời tiết; chuẩn bị đầy đủ lực lượng, phương tiện và các điều kiện cần thiết để 

ứng phó và triển khai các phương án phòng tránh nhằm chủ động trong mọi tình 

huống, nhằm giảm thiểu tối đa thiệt hại khi thiên tai xảy ra; bảo đảm bảo vệ tốt 

nhất tính mạng, tài sản của nhân dân.   

- Về phát triển công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại và dịch vụ: Thúc 

đẩy việc thực hiện các loại hình dịch vụ, khuyến khích tạo điều kiện tốt để các ngành 

nghề và dịch vụ phát triển tạo ra việc làm ổn định thúc đẩy sự phát triển kinh tế của địa 

phương, thúc đẩy phát triển dịch vụ tại khu du lịch suối cá thần Cẩm Lương, hướng tới 

phát triển du lịch cộng động theo hướng OCOP. Tuyên truyền, vận động thành lập mới 

01 doanh nghiệp. 

- Về tài chính ngân sách: Thực hiện có hiệu quả việc thu từ dịch vụ thương 

mại, thu từ nguồn quỹ đất; Phát triển mạnh các loại hình dịch vụ phục vụ du khách 

tham quan suối cá; Tăng cường các biện pháp thu, chống nợ đọng; Điều hành chi 

ngân sách theo dự toán, bám sát các mục tiêu hàng năm của huyện để phân bổ 

ngân sách hợp lý.  

 - Về xây dựng cơ bản, giao thông thủy lợi: Thực hiện tốt chương trình dự án 

của Trung ương, của tỉnh, của huyện với huy động nguồn lực của nhân dân và nguồn 

vốn ngân sách để xây dựng, tu sửa các công trình phúc lợi, đường giao thông các 

thôn, kiên cố hoá kênh mương, đường giao thông nội đồng... Phối hợp với BQL dự án 

huyện, Ban giám sát cộng đồng xã quản lý, giám sát tốt chất lượng xây dựng các công 

trình, chống lãng phí thất thoát trong xây dựng...Thanh quyết toán kịp thời khi công 

trình hoàn thành. Thường xuyên triển khai ra quân phát dọn hành lang an toàn giao 

thông đường trục xã và thôn. Chỉ đạo HTX tu sửa, sửa chữa các trạm bơm, các tuyến 

kênh mương; thực hiện tốt công tác dịch vụ nước phục vụ sản xuất vụ thu mùa và vụ 

đông đạt hiệu quả, thực hiện tốt công tác bao tiêu sản phẩm trên địa bàn xã.  

- Về quản lý đất đai, tài nguyên môi trường: Tăng cường công tác quản lý trong 

khai thác, sử dụng đất, thực hiện hướng dẫn cho nhân dân cấp mới, cấp đổi GCNQSD đất 

và các hồ sơ liên quan đến đất đai. Phối hợp với đơn vị tư vấn, Hội đồng GPMB huyện 

tiếp tục thực hiện công tác GPMB tuyến đường giao thông suối cá thần Cẩm Lương, 

huyện Cẩm Thủy và các công trình phải thực hiện GPMB trong năm 2023. Chỉ đạo các 

thôn thực hiện thu gom, xử lý rác thải tập trung, thực hiện tốt công tác vệ sinh môi trường 

trong khu dân cư và nơi công cộng. 

 - Về chương trình xây dựng NTM: Tập trung lãnh đạo, chỉ đạo tạp trung mọi 

nguồn lực để thực hiện hoàn thành các tiêu chí xây dựng NTM chưa đạt. chỉ đạo 

các thôn tiếp tục duy trì và nâng cao chất lượng các tiêu chí đã đạt được. 

 3. Về Văn hóa – xã hội 

 - Tăng cường công tác tuyên truyền các ngày Lễ, ngày Kỷ niệm lớn của đất 

nước. Xây dựng và phát triển đời sống văn hoá tinh thần cho nhân dân, đẩy mạnh 

phong trào xây dựng gia đình văn hoá, nếp sống văn hoá, xây dựng làng văn hoá,
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cơ quan văn hóa; Nâng cao chất lượng, hiệu quả hoạt động của Đài truyền thanh. 

Thực hiện tốt công tác xã hội hoá các hoạt động thể dục thể thao. Tập trung chỉ 

đạo, phối hợp quản lý Nhà nước về hoạt động du lịch. Chỉ đạo bình xét gia đình 

văn hóa, cơ quan văn hóa, các danh hiệu công dân kiểu mẫu, gia đình kiểu mẫu. 

 - Thực hiện có hiệu quả chính sách an sinh xã hội; thực hiện đúng các chế độ 

cho các đối tượng chính sách, các đối tượng bảo trợ xã hội, người nghèo, người có 

công, người dân tộc thiểu số, tổ chức thăm hỏi và tặng quà đối tượng TBLS, gia 

đình có công với cách mạng dịp kỷ niệm 76 năm ngày TBLS 27/7. Tuyên truyền 

cho Nhân dân tham gia BHYT, BHXH vận động các cá nhân, tập thể hưởng ứng 

phong trào ủng hộ, xây dựng quỹ đền ơn đáp nghĩa; Thực hiện chương trình giảm 

nghèo theo kế hoạch giảm nghèo 2023; chỉ đạo đẩy mạnh công tác xuất khẩu lao 

động; tăng cường chỉ đạo công tác chăm sóc, bảo vệ trẻ em, thực hiện tốt việc 

phòng, chống dịch bệnh và phòng, chống đuối nước cho trẻ em trong dịp hè và 

mùa mưa lũ.  

 - Nâng cao chất lượng khám chữa bệnh và chăm sóc sức khỏe cho nhân dân. 

Triển khai các các biện pháp đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm, phấn đấu duy trì xã 

ATTP. Phối hợp thực hiện để giữ vững các Tiêu chí xã đạt chuẩn Quốc gia về Y tế. 

- Tiếp tục nâng cao chất lượng dạy và học, duy trì giữ vững đạt chuẩn phổ cập 

giáo dục. Hội khuyến học tăng cường công tác phối hợp để cùng với nhà trường 

thực hiện tốt công tác xã hội hóa giáo dục. Tập trung kêu gọi đầu tư và thực hiện xã 

hội hóa để xây dựng cơ sở vật chất cho các trường học, đảm bảo cơ sở vật chất để ổn 

định cho việc dạy và học trong năm học mới.  

- Tăng cường phối hợp phổ biến tuyên truyền giáo dục pháp luật; đẩy mạnh 

hoạt động hòa giải ở cơ sở; chú trọng công tác tiếp công dân để giải quyết kịp thời, 

dứt điểm các khiếu nại, tố cáo và các đơn thư liên quan đến các lĩnh vực đất đai, 

đền bù giải phóng mặt bằng, thực hiện các chính sách hỗ trợ theo đúng quy định 

của Pháp luật. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thôn tin trong thực hiện cải cách 

hành chính để giải quyết nhanh chóng, kịp thời các giấy tờ cho công dân đảm bảo 

theo cơ chế một cửa, một cửa liên thông trên môi trường điện tử. Tiếp tục thực 

hiện mô hình “Chính quyền thân thiện, vì Nhân dân phục vụ” có hiệu quả. 

4. Về đảm bảo quốc phòng, an ninh  

Tăng cường kiểm tra, tuần tra thực hiện nghiêm chế độ trực sẵn sàng chiến 

đấu, nắm chắc tình hình, chủ động giải quyết các tình huống liên quan đến các vấn 

đề về quân sự quốc phòng; không để bị động bất ngờ. Thực hiện tốt công tác 

PCTT&TKCN khi có tình huống phát sinh. Thực hiện tốt phong trào quần chúng
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 bảo vệ an ninh Tổ quốc, xây dựng khu dân cư an toàn về ANTT; Nâng cao chất 

lượng tham mưu trong công tác đấu tranh trấn áp tội phạm, tệ nạn xã hội, vi phạm 

an toàn giao thông. Đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, bảo đảm trật 

tự an toàn giao thông, phát huy có hiệu quả hoạt động của tổ ANTT và ANXH; 

triển khai dịch vụ công trực tuyến lĩnh vực cư trú; tăng cường đẩy mạnh triển khai 

thực hiện Đề án 06, cài đặt ứng dụng định danh điện tử VNeID; Chỉ đạo thực hiện 

có hiệu quả mô hình “Camera An ninh trật tự” và mô hình “Tổ liên gia an toàn về 

PCCC” trên địa bàn xã. Phấn đấu 4/4 khu dân cư đạt khu dân cư an toàn về ANTT, 

xã đạt xã an toàn về ANTT. 

PHẦN THỨ BA 

Định hướng các chỉ tiêu chủ yếu năm 2024 

 

* Về kinh tế (12 chỉ tiêu) : 

- Thu nhập bình quân đầu người 56,8 triệu đồng.  

- Diện tích đất nông nghiệp được tích tụ, tập trung để sản xuất nông nghiệp 

quy mô lớn, ứng dụng công nghệ cao là 5 ha. 

 - Sản lượng lương thực có hạt (Lúa, Ngô): 1.200 tấn trở lên. 

- Tổng diện tích gieo trồng: 480 ha trở lên. 

 - Tổng đàn gia súc, gia cầm có đến cuối năm là 31.000 con; trong đó: Đàn trâu, 

bò 400 con; đàn lợn 1.200 con; đàn Dê 450 con; đàn gia cầm, thuỷ cầm và các loại 

con nuôi khác 28.950 con trở lên. Sản lượng thịt lợn hơi xuất chuồng 80 tấn trở lên. 

 - Sản lượng nuôi trồng, khai thác thủy sản: 30 tấn trở lên.  

- Số doanh nghiệp thành lập mới: 01 doanh nghiệp. 

 - Tỷ lệ tăng thu ngân sách bình quân: 12 %/năm trở lên. 

 - Tỷ lệ thôn đạt chuẩn NTM:  04 thôn; phấn đấu đạt xã nông thôn mới. 

- Tỉ lệ đường giao thông nông thôn (không tính đường quốc lộ, tỉnh lộ, 

đường huyện) được cứng hóa 95%, Giao thông nội đồng cứng hoá: 50 % trở lên. 

(kể cả rải đá cấp phối).  

* Về văn hóa - xã hội (08 chỉ tiêu):  

- Tốc độ tăng dân số tự nhiên giữ mức 0,86%. 

 - Tỷ lệ hộ nghèo giảm: Hoàn thành chỉ tiêu huyện giao 

- Tỷ lệ hộ cận nghèo giảm: Hoàn thành chỉ tiêu huyện giao 

  - Tỷ lệ dân số tham gia bảo hiểm y tế đạt 91 %. 

 -  Tỷ lệ hộ gia đình có nhà ở đạt tiêu chuẩn: 80,2 %. 

- Tỷ lệ trẻ em dưới 6 tuổi được tiêm phòng đạt 100%. 

 - Tỷ lệ gia đình đạt chuẩn gia đình văn hóa: 82 % trở lên. 

 - Tỷ lệ cơ quan, thôn đạt tiêu chí kiểu mẫu theo lời dạy của Chủ tịch Hồ Chí 

Minh: 0 
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 * Về môi trường (03 chỉ tiêu): 

 - Tỷ lệ rừng che phủ đạt 65 % trở lên.  

 - Tỷ lệ dân số được sử dụng nước hợp vệ sinh: 99%; 

 - Tỷ lệ chất thải rắn sinh hoạt được thu gom và xử lý: 60%. 

 * Về an ninh trật tự (01 chỉ tiêu):  

- Tỷ lệ khu dân cư đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự: 100%. 

* TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

UBND xã nâng cao năng lực, hiệu lực trong chỉ đạo điều hành, thực hiện 

nghiêm túc quy chế làm việc, chỉ đạo nhiệm vụ có trọng tâm trọng điểm, đề cao 

trách nhiệm cá nhân, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên UBND, cán bộ, 

công chức UBND, thường xuyên kiểm tra đánh giá chất lượng công tác của cán bộ, 

công chức xử lý các vi phạm trong thực thi công vụ theo pháp luật. Phối hợp với 

MTTQ và các đoàn thể để tuyền truyền vận động đoàn viên, hội viên tổ chức thực 

hiện nhiệm vụ. 

Để hoàn thành thắng lợi Quyết định giao chỉ tiêu của UBND huyện, Nghị quyết 

Đảng bộ và Nghị quyết HĐND xã. Cán bộ và Nhân dân các dân tộc trong xã phải 

đoàn kết để phát huy những kết quả đã đạt được trong 9 tháng đầu năm, quyết tâm 

phấn đấu thực hiện hoàn thành nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội năm 2023 và các 

năm tiếp theo. 

 

Nơi nhận: 

- UBND huyện; 

- CCTK huyện; 

- TTr Đảng ủy, HĐND xã; 

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND xã; 

- MTTQ, các đoàn thể xã; 

- Đại biểu HĐND xã; 

- Các thôn, các cơ quan, đơn vị; 

- Lưu: VT. 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 
 

Bùi Quốc Bảo 
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